abbate, Wigmaro monacho, fratre H. de Scarre et frater Rudolfo de Schriesheim. Laicis vero Reinbottone, Ernfrido sculteto, Meingoto, Edelwino, H. de Celle, Walthero de Danne et aliis quampluribus.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 52; Druck: Gudenus, Nr. 76, S. 174f.; Regest: Wieland, Nr. 107, S. 172, Debus, Nr. 22, S. 60.

^a *pre-* über der Zeile eingefügt.

[fol. 70r] Schriesheim

128. Konrad von Hirschberg, genannt Strahlenberger, bestätigt, dass Ortwin von Schriesheim und Eberwin von Botzheim dem Kloster Schönau vier Morgen Weingarten in Schriesheim schenken und Konrad für das Vogteirecht, das er über die Gärten innehatte, mit neun Kölner Mark entschädigt wird, 1231.

Quatuor iugera vinearum dederunt Ortwinis et Eberwinus que sunt liberata novem marcis de iure advocaticio.

C

Cunradus de Hirzberg dictus Stralenbergere. Omnibus inperpetuum, notum esse cupio universis tam presentibus quam futuris christifidelibus hanc paginam inspecturis, quod cum Ortwinus quondam dictus de Schriesheim, postmodum autem, apud ecclesiam Schonaugiensem conversus effectus et Eberwinus de Botesheim, ob remedium et salutem animarum suarum quatuor iugera vinearum sita in terminis ville Schriesheim eidem Schonaugiensi ecclesie contulissent et de bonis ipsis secundum consuetudinem iuris advocatii michi serviri debuissent, fratres eiusdem ecclesie bona ipsa, de iure advocati absoluta sicut quedam alia, in eadem villa conquisita, apud me facere nitebantur, venientes igitur fratres idem pro novem marcis Koloniensis quas michi assignare curarunt predicta iugera quorum situs subscribitur a iure advocati quod in ipsa habui libera et soluta fecerunt, unde presenti scripto iugera ipsa soluta a iure meo, perhibeo sicut bona que quondam Tamburgis et Adelheidis eidem ecclesie contulerunt et a me etiam ab ipsis fratribus solvebantur, hic autem est eorum situs unum iuger situm est prope viam que dicitur Burgwec, dimidium vero ultra fontem Flurspach, dimidium autem in Eimezenbach super Markolvesberg, dimidium iuger in Morchental an Koufberge unum iuger et ibidem, scilicet in Morchental una particula. Testes huius rei sunt Iohannes de Frankenstein, Hertwicus miles de Winheim, Cunradus dictus dives, Waltherus de Winheim dictus Knutel, Sifridus Fûz [fol. 70v] de Schowenburg, Sifridus de Veningen, Erinfridus scultetus, Marquardus parvus, Heinricus de Celle, Meingotus Longus. Item Arnoldus

cellerarius ipsius ecclesie et frater Rudolfus et alii quamplures. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XXX^o primo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 77, S. 176f.; Regest: Wieland, Nr. 108, S. 172.

[fol. 70v] Schriesheim

129. Konrad von Strahlenberg befreit das Kloster Schönau von der Vogtei im Bereich seiner Besitzungen in Schriesheim, 1240.

Super libertate nostra a iure advocacie in Schriesheim.

D

Ego Cunradus dictus de Stralenberg. Omnibus christifidelibus tenore presentium innotesco, quod universa bona que Schonaugiensis ecclesia in terminis ville de Schriesheim tam in vineis, quam in agris, curtibus, vel domibus, nemoribus, sive pratis, seu quibuscumque rebus aliis, emptionis, vel concambii, seu elemosine titulis usque ad annum incarnationis dominice millesimum ducentiesimum XL^m habuit vel possedit, ab omni iure meo, quod vel ratione advocacie vel alio quocunque modo, in ipsa bona habui vel videbar habere, tam pro me quam pro heredibus meis, dimisi inperpetuum libera et soluta huic etiam libertati includo bona que Adelheidis advocata de Heidelberg, in terminis ville Schriesheim memorate ecclesie dinoscitur contulisse fratres quoque eiusdem ecclesie firmiter promiserunt quod de cetero nulla bona in Schriesheim vel emptione vel concambio sine meo vel heredum meorum licentia vel consensu, debeant comparare. Si qua vero a fidelibus ipsis fuerint in elemosinam erogata, licite quidem recipient, sed de ipsis debite servitutis michi erunt obnoxii nisi eos de hiis sicut de supradictis consimili decreverim libertate donandos. Acta sunt hec supradicto dominice incarnationis anno videlicet M^o CC^o XL. Presentibus viris religiosis Cunradus sepedicte ecclesie abbate, Arnaldo cellerario, Úlrico de Hohenhart, Heinrico et Wolframo monachis. Item H. de Locheim, E. de Grensheim et C. de Schriesheim, magistris. Item domino Hermanno de Schriesheim et de Laudenburg plebanis, preterea de nobilibus et aliis laicis C. de Kirchheim, Arnaldo de Alesbernhusen, Iohanne genero meo de Lindenberg, B. de Hirzberg, Sifrido de Weningen, C. dicto Knuttel, Reimbotone et quampluribus hominibus de villa.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 89, S. 195f.; Regest: Wieland, Nr. 128, S. 174.

[fol. 70v] Schriesheim

130. Heinrich, Konrad und Eberhard, Herren von Strahlenberg, beurkunden, dass sie dem Kloster Schönau Zahlungen für verschiedene Weingärten erlassen, 1250 April.

E

Heinricus, Cunradus et Eberhardus domini de Stralenberg. Omnibus hanc paginam inspecturis esse cupimus manifestum, quod nos de consensu matris nostre et aliorum amicorum nostrorum, acceptis a fratribus Schonaugiensibus duobus talentis et dimidio, duo frusta sive particulas vinearum, a Wolperno ipsis collatas, quorum unum situm est in Steinsloife, aliud in Morchental item duas particulas quas frater Hartliebus ipsius dedit, quorum unum est in Heselehe aliud in Vohenbach [fol. 71r] a iure precarie et ab aliis iuribus nostris libera dimisimus et soluta sicut et pater noster alias vineas suas et nostras usque ad annum Domini millesimo CC^m XXX libras dimisit perpetuo, usque ad ipsum tempore a predictis fratribus acquisitas. Testes huius rei sunt Gotefridus de Pheffelkeim, Sifridus de Veningen, Cunradus cognomine Knutel. Item Cunradus apud pontem, Gotefridus Pisciculus, Sifridus frater sculteti et alii quamplures. Actum anno Domini M^o CC^o L, mense aprili. Presentibus Cunone, Cunrado, Hartlibo et aliis fratribus. Item Zeissolfo sculteto, Hermanno filio plebani et aliis quampluribus.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 90, S. 207f.; Regest: Wieland, Nr. 147, S. 213.

[fol. 71r] Schriesheim

131. Heinrich und Konrad von Strahlenberg beurkunden, dass sie dem Kloster Schönau in dessen Weingarten in Schriesheim die Weinlese erlauben, 1252.

F

Nos Heinricus et Cunradus, nobiles de Stralinberg. Tenore presentium protestamur, quod nos fratribus de Schonaugia in curia Schriesheim commorantibus, hanc donavimus libertatem, ut cum propria familia sua tempore autumpnali aliisque temporibus vinum suum pro voluntate sua et placito inducant et educant portent et deportent sicut eis visum fuerit ex pedire hominesque nostri vectores videlicet qui Schrottere vocantur, nichil a memoratis fratribus extorquere debent, vel se intromittere de vectura vel portacione vini eorum quia eos a tali agravamine duximus eximendos et ne cuiquam super huiusmodi libertate scrupulus vel dubium generetur, presentem litteram sigillo nostro munitam memoratis fratribus decrevimus assignandam. Actum anno Domini millesimo CC quinquagesimo secundo.

[fol. 71r] Schriesheim

132. Heinrich und Konrad von Strahlenberg erklären sich damit einverstanden, dass ihre Schwester Liba einen Weingarten und Äcker in Schriesheim nach ihrem Tod dem Kloster Schönau vermacht, 1254 Februar.

G

Nos Heinricus et Cunradus nobiles dicti de Stralenberg. Tenore presentium cunctis constare cupimus et patere, quod nos ad petitionem et favorem sororis Liebe permisimus et indulimus, ut vineam suam apud Schriesheim et tria iugera agrorum in campis eiusdem ville sitorum, post terminum vite conferat Schonaugiensi cenobio pro remedio anime sue, quam vineam et agros, ab omni exactione et precaria dimisimus, absoluta, ita ut et ipsa vivente et post obitum etiam ipsius absoluta et libera maneant tam vinea quam agri predicti. Super quo facto presentem paginam sigillo nostro duximus muniendam. Testes Gotefridus de Peffelkeim, Zeissolfus scultetus, Bertoldus cellerarius et alii quamplures. Actum anno Domini M^o CC^o L III^{to}, mense februario.

[fol. 71r] Schriesheim

133. Konrad von Strahlenberg verkündet, dass er zu seinem und dem Seelenheil seiner Eltern einen Weingarten und eine Mühle in Schriesheim gegen eine jährliche Zahlung an das Kloster Schönau gibt, 1263 September 1.

De uno iugere vineii in Schriesheim et de molendino ibidem quod VI Hallenses solvit nomine census. [fol. 71v]

H

Ego Cunradus nobilis de Stralenberg. Constare cupio universis presentem paginam inspecturis, me pro remedio animarum parentum meorum et mee, unum iurnalem vinearum situm in terminis Schriesheim, in via tendente versus Hirzberg, qui ad me iure proprietatis pertinuit et molendinum situm iuxta Schriesheim, cum omnibus suis attinentiis fratribus Schonaugiensibus

contulisse, ita quod eundem iurnalem absolute et proprietatis iure possideant et de predicto molendino census debitum videlicet sex Hallenses singulis annis solvant. In cuius rei testimonium et evidentiam plenioram, presentem litteram prenotatis fratribus tradidi sigilli mei munimine roboratam Eberhardus germano meo canonico Spirensi, huiusmodi donacioni consensum expressum ac voluntarium adhibente. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o tercio, kalendas septembris.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 130, S. 245f.; Regest: Wieland, Nr. 198, S. 278.

[fol. 71v] Schriesheim

134. Konrad von Strahlenberg erklärt, dass der Garten vor Schriesheim seiner Mutter für die Zeit ihres Lebens vom Kloster Schönau zu Besitz gegeben wird; nach ihrem Tod soll er wieder in den Besitz des Klosters übergehen, 1287 September 20.

I

Ego Cunradus de Stralinberg. Universis presentium inspectoribus cupio fore notum, quod domini abbas et conventus Schonaugienis ortum suum situm ante portam oppidi mei, Schriesheim qui quondam fuit centgravie, dilecte domine et matri mee, mera libertate concesserunt, ad vite sue tempora dumtaxat possidendum, ita quod idem ortus post dicte matris mee ad prefatum monasterium Schonaugiense libere revertatur, me et meis choheredibus ratione concessionis huiusmodi nichil iuris in orto habentibus antedicto. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno Domini M^o CC^o LXXX^o septimo, in vigilia Mathei apostoli.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 160, S. 289; Regest: Wieland, Nr. 285, S. 339.

[fol. 73r]

135. Bischof Günther von Speyer schenkt dem Kloster Schönau für sein Seelenheil seinen Besitz in Hausen und Michelbuch, Worms, 1150.

Ist dem Closter geschenckt. Anno 1150.^a

Guntherus Spirensis episcopus Neckerhusen et Michelbuch^a.

A

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit omnibus christifidelibus tam presentibus quam futuris qualiter ego, Guntherus Dei gratia Spirensis ecclesie episcopus, inspirante me misericordia Dei et preveniente in donis suis, predium meum in Husen et Michelbuch cum universis appendiciis suis inquisitis et inquirendis, cultis et incultis, molis, molendinis, exitibus et redditibus aquarumve decursibus, piscationibus et omnibus utilitatibus ad predictum predium pertinentibus, per manum fratris mei comitis Bopponis, ecclesie sancte Dei genitricis et virginis Marie in Schonaugia tradidi ad utilitatem servorum Dei secundum regulam beati Benedicti ibidem militantium, quatinus hii qui de naufragio huius mundi evaserunt et nudi secuti sunt Christum me qui in multis offendi Deum, ambulans secundum hominem et non habens ad salvationem anime, merita sufficientia per intercessionem orationum ipsorum recipiant me in eterna tabernaculam verum si honorare ministerium nostrum intendimus ad formam apostoli omnibus omnia esse debemus. Sed quia propter lubricum huius vite exequi illud bene non possumus, illis precipue subveniendum credimus qui contempserunt terrena se crucifigentes cum viciis et concupiscentiis, quibus civitas carcer est et solitudo paradus, eisque securius commitenda est salus nostra, cum iam deliberaverint de salute sua, hiis inquam propter quod dicitur, sudet elemosina in manu tua ut videas cui Deus, prefatum predium contuli pro remedio anime mee et fratris mei Bopponis et aliorum parentum meorum tali determinatione, ut quousque ego in carne vixero, memoriam mei agant in orationibus suis, quod Deus actiones meas dirigat et consilia mea in ipso permaneant. Post vero vite mee terminum anniversarium meum martyrologio eorum inscribant et annuatim festive celebrent et missam defunctorum specialiter unaquaque ebdomada pro expiatione delictorum decantent et ab omnibus presbiteris recordatio nominis mei agatur et omnium beneficiorum ipsorum particeps fiam, tam plenarie sicut alicui professo eorum et sicut mos est fieri pro fundatore loci scilicet, Buggone episcopi Wormatiensis. Huius rei testes sunt de liberis Engelhart et Walterus filius eius de Loubenhusen, Cunradus Sporo et Otto filius eius, Magenes de Crumpach, Ernest de Sahsenheim et frater eius Bliggerus de Steinahe, Billung de Slierbach. De ministerialibus Regembodo de Lobtemburg, Adelbrath de Canele, Heinricus Griez et alii quamplures. Acta sunt hec in civitate [fol. 73v] Wormatia. Anno dominice incarnationis millesimo C quinquagesimo. Indictione terciadecima regnante Conrado Romanorum rege ut igitur hec rata sint et inconvulsa permaneant que fecimus hanc cartam nostri sigilli impressione signavimus. Datum anno M^o CC^o LXX^o VII^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 3, S. 8–10, UB Bf. Speyer, Nr. 89, S. 98f.; Regest: Würdtwein, S. 13f., Wieland, Nr. 3, S. 109.

^a Regest von späterer Hand über der Zeile eingefügt.

[fol. 76r] Bliggersforst

136. Bischof Buggo von Worms bestätigt, dass Propst Sigfried und die Kanoniker zu St. Martin sowie Propst Gumbert von St. Cyricaus in Neuhausen und die dortigen Kanoniker dem Kloster Schönau ihr Gut in Bliggersforst gegen eine jährliche Zahlung übertragen, [1115–1149].

Ist geschenkt.^a

Buggo episcopus super Blicgersforst.

A

In nomine sancte et individue trinitatis. Buggo Dei gratia Wormatiensis ecclesie episcopus cunctis fidelibus perpetuam in Domino salutem. Qui locis divino cultui mancipatis et inibi Domino famulantibus quippiam beneficii pro Dei amore conferunt, eterne beatudinis premio remunerari non diffidunt, quapropter ego Buggo Wormatiensis ecclesie episcopus notum facio universis fidelibus Christi tam futuris quam presentibus, quod prepositus Sigefridus de sancto Martino cum canonicis ibidem Deo famulantibus, interventu nostro venerabilibus fratribus nostris in Sconaugia sub regulari professione degentibus predium ecclesie sue in Bliggersforsth iure hereditario sub annua pensione, quinque solidorum inperpetuum locaverunt. Similiter Gumpertus prepositus de Nuhusen cum canonicis ibidem consistentibus predium ecclesie sue inibi situm supradictis fratribus in ius hereditarium concesserunt, eo videlicet rationis tenore, ut census duorum solidorum annuatim persolvant et ipsi dictum predium perpetim possideant, ut autem concessio hec rata permaneat, paginam hanc sigilli nostro impressione munire curavimus. Huius rei testes sunt de clero Godefridus prepositus de domo, Nibelungus custos, Gumpertus prepositus sancti Cyriaci, Sigefridus prepositus sancti Martini, Hermannus magister scholarum, Heinricus decanus. De laicis Waltherus de Husen, Bliggerus et frater eius Cunradus. De ministerialibus Heinricus thelonearius, Gerboto et frater eius Wernherus, Hezelo et frater eius Lutphridus et alii quamplures.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 2, S. 6f.; Regest: Wieland, Nr. 2, S. 109 (zu 1142).

^a Regest von späterer Hand über der Zeile eingefügt.

[fol. 76r] Bliggersforst

137. Graf Boppo von Laufen bestätigt, dass Ritter Dudo von Waibstadt dem Kloster Schönau den neunten Teil des Zehnts in Bliggersforst für eine jährliche Zahlung schenkt, Dilsberg, 1208.

Dudo miles de Weibestat partem decime dedit pro censu quodam XXVII Hallensium.

B

In nomine Dei omnipotentis. Boppo comes de Loufen. Notum sit^a universis presentibus et futuris quod Dudo miles de Weibestat quiete possedit tempore multo iure proprietatis nonam partem decime in Blicgersforst. Inita vero compositione cum dilectis nostris Walthero abbate Schonaugiensi monasterii et fratribus eius donavit eis idem Dudo quidquid decime sue sorti provenire debuerat de nona parte quam prediximus intra septa iam dicte curtis Bliggersforst, tam in nutrimentis animalium quam in quibuslibet aliis proventibus, ea dumtaxat ratione ut sibi et heredibus suis legitimis [fol. 76v] per singulos annos XXVII denarios Hallensis monete perpetuo pro omni iure persolvant, ut autem sollempnior et certior hec esset donatio memoratus Dudo prenominatam decimam in manus nostras assignavit, per nos prefato monasterio deleganda, quod et efficitur complevimus quin etiam presentem inde paginam conscribi et nostro sigillo communiri fecimus, ne quam imposterum contradictionis occasio valeat suboriri. Huius rei testes sunt de clero Riggowo cellerarius et Waltherus monachi eiusdem cenobii, Wolframus capellanus noster. De laicis Gerhardus gener noster de Schowemburg, Waltherus miles eius, Megenhardus de Bergeheim, Dietherus de Muren, Siegebotto. Acta sunt hec Dilighesberch, anno dominice incarnationis millesimo CC^o VIII^o, regnante Philippo Romanorum rege semper Augusto.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 39, S. 74f.; Regest: Würdtwein, S. 41f., Wieland, Nr. 38, S. 134.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 76v] Bliggersforst

138. Konrad, genannt von Kirchheim, beurkundet, dass er seinen Zehnten in Bruchhausen und Bliggersforst mit Zustimmung seiner Frau und Kinder für 100 Pfund Heller an das Kloster Schönau verkauft, 1242.

Super decima in Brûchusen et Bliggersforst.

C

Ego Cunradus dictus de Kirchheim omnibus imperpetuum. Quecumque aguntur sine scripti vel testium firmitate malignorum incuribus attemptata facile dissolvuntur. Quocirca tenore presentium recognosco quod coniugis mee Adelheidi et Cunradi filii mei necnon filie mee Offemie, communi accedente, consensu decimam meam apud Brûchusen et Bliggersforst, fratribus de Schonaugia vendidi pro centum libris Hallensium in manus domini Ulrici abbatis Schonaugiensis in presentia H. cellerarii et H. magistri de Brûchusen easdem decimas resignando et postmodum in presentia civium de Heidelberg venditionem eadem expressius confirmando et ad maiorem cautelam iterato in manus abbatis resignando publice coram ipsis. Quia vero proprio careo sigillo ne factum idem cuiquam oporteat venire in dubium presens pagina de utriusque partis assensu, sigilli civium in Heidelberg est munimine roborata. Testes huius rei sunt Hildebertus sacerdos, Engilfridus, Cunradus miles cognomine Swabenheimere, Heinricus Hophart, Sibotto advocatus, Burkardus Kibiz, Volcwinus, Marquardus, Dithericus, Heinricus abbas et alii quamplures. Acta sunt hec anno Domini millesimo CC^o XL^o secundo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 90, S. 197f.; Regest: Würdtwein, S. 83, Wieland, Nr. 132, S. 212.

[fol. 76v] Bliggersforst

139. Wolfram, Abt des Benediktinerklosters St. Michael in Sinsheim bestätigt, dass im Streit zwischen Heinrich von Kirchheim und seinen Brüdern auf der einen und dem Kloster Schönau auf der anderen Seite, unter anderem um die Vogtei in Bliggersforst und zwei Mansen in Schwetzingen, der Frieden wiederhergestellt ist, [1196–1197].

Contra violentiam Heinrici de Kircheim et fratrum eius Bliggersforst.

D

Divina providentia Wolframus abbas in Sunnesheim. Notum sit presentibus et futuris cum Heinricus de Kircheim et fratres [fol. 77r] sui aliquando contra Schonaugiensem ecclesiam super advocatia in Bliggersforst et maldro tritici annuo de eadem curia, novo quoque agro in eiusdem curtis confinio, ac duobus mansis in Svetzingen et quibusdam aliis non iuditiarie, sed extra ordinarie agerent, abbate causam monasterii sui rationibus, instrumentis et testibus defendere volente, ac valente, ipsi tam ecclesiastico quam forensi iudicio stare nolentes, dictam ecclesiam in annona, equis et pecudibus graviter dampnificaverunt. Quo cognito nos et ceteri eorum consanguinei non minus ecclesie paci quam illorum denigrate fame consulere cupientes compositionis diem inter abbatem et ipsos fieri statuimus. Qua convenientes ad eum articulum rem deduximus, ut utraque pars arbitros quatuor eligeret, quibus causam suam inspiciendam,

discutiendam, ac diffiniendam totaliter committerent. Abbas quoque Henricus de Eberebach et Henricus Scellebelliz, Hartliebum quoque de Lutembach et Sibottonem de Bergeheim, adversa vero pars Bliggerum de Steinahe, Drutwinum de Quirnbach, Marcolfum de Agileisternwilre et Swiggerum de Hentschuhesheim, arbitros constituerunt. Qui cum principalibus mediatoribus comite videlicet Bopponem de Laufen, ac nobis communicato consilio iudicaverunt abbatem omni querimonia subpressa iacturam ecclesie sue sustinere. Tali tamen pacto, ut Henricus ac fratres sui, vel eorum futuri heredes monasterium Schonaugiense super advocatia tritico agro novo et mansis aut aliis generaliter causis numquam deinceps presumant impetere. Cui sententie abbate annuente, ipsi non solum consenserunt, immo defensionem Schonaugiensis ecclesie fideliter se invigilatos promiserunt. Sicque lite, sedata pax est reformata. Nos autem experientia docente, cognoscentes, controversias inter claustrales et seculares sopitas, minimis occasionibus iterum suscitari, totius actionis seriem scripto mandatam sigillo quam venerabilis abbas Schonaugiensis munivimus. Cui si sepe dictus Henricus vel eius fratres aut heredes Schonaugiensem ecclesiam pulsando, aliquando contraire temptaverint per comitem Bopponem et nos ac supra memoratos arbitros veritatis assertores et defensores refellantur.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 16; Druck: Gudenus, Nr. 49, S. 119–121; Regest: Wieland, Nr. 63, S. 137 (zu 1220), Debus, Nr. 12, S. 48f (zu 1196 bis 1202).

[fol. 78r] Grenzheim

140. Bischof Günther von Speyer bestätigt, dass das Kloster Schönau einen Anteil an dem Besitz der Speyerer Kirche in Grenzheim gegen eine jährliche Zahlung von vier Laiben Käse zu Erbrecht erhält, [1146–1161].

Ist geschenckt.^a

Guntherus episcopus.^b

A

In nomine sancte et individue trinitatis. Guntherus gratia Dei Spirensis ecclesie dictus episcopus, venerabili fratri C. abbati in Schonaugia fratribusque eiusdem monasterii cum universis regularem vitam professis imperpetuum. Qui locis divino cultui mancipatis et inibi domino famulantibus quippiam beneficii pro Dei amore conferunt eterne beatitudinis premio remunerari non diffidunt. Quapropter christifidelium tam presentium quam futurorum agnoscat universitas, quod ego Guntherus Spirensis ecclesie presul indignus, ob interventum et petitionem fratris nostri abbatis de Schonaugia tale predium^c quale habet Spirensis ecclesia in

loco Grensheim dicto cum suis appendiciis prefato abbati Cunrado suisque fratribus et eorum successoribus in Sconaugia domino famulantibus pro remedio anime mee in ius hereditarium concessi, eo videlicet rationis tenore ut censum IIII^{or} caseorum in curtem ecclesie nostre Keths dictam annuatim inde persolvant et ipsi dictum predium Grensheim scilicet, remota omni inquietudine et contradictione possideant, teneant et habeant et eorum usui et utilitati perpetualiter deserviat, ut autem presenti pagine certior fides habeatur, utque hec nostra constitutio rata atque inconvulsa permaneat, sigilli nostri impressione eam communire curavimus, assentientibus et ut hec fierent congruum esse attestantibus potioribus de clero et ministerialibus ecclesie nostre, quorum etiam nomina infra continentur Bertoldus decanus, Rudolfus prepositus de sancto Widone, Heinricus prepositus de sancto Germano, Godefridus custos, Winemarum magister scholarum. De ministerialibus hii Anshelmus camerarius, Wecele de Berge, Cunradus dapifer, Theodericus pincerna, Heinricus Griz, Mengotus et Cunradus. Hii omnes assensum prebuerunt. Quisquis igitur huius nostre confirmationis contradictor convulsor seu temerator extiterit, anathematis gladio subiaceat atque a gratia Dei fiat alienus. Observatores vero gratia Dei omnipotentis nunc et in eternum custodiat et defendat. Amen.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 6, S. 16f., UB Bf. Speyer, Nr. 88, S. 97f.; Regest: Wieland, Nr. 6, S. 110 (zu 1152).

^a Regest von späterer Hand über der Zeile eingefügt.

^b *presidium*.

[fol. 78r] Grenzheim

141. Abt Heinrich von Lorsch bestätigt, dass Konrad von Hohenhardt und Bigger von Steinach auf ihr altes Recht auf acht Huben in Grenzheim zugunsten des Klosters Schönau gegen eine jährliche Zahlung verzichten, Handschuhsheim, 1165.

Privilegium de Grensheim Heinrici abbatis Laurensis super octo hūbas. [fol. 78v]

B

In nomine Dei omnipotentis. Heinricus divina misericordia Lareshamensis abbas, universis christifidelibus futuris ac presentibus imperpetuum. Ad hoc a principe pastorum et patre misericordiarum Deo in dispensacionem familie sue misericorditer vocati sumus, ut serviis suis conservis nostris ex karitatis affectu serviamus et sufficientia nostra que ex ipso est eorum indigentie pro posse consulamus. Eapropter noverit universitas christifidelium ad presens et imposterum qualiter nos divine remunerationis intuit, fratrumque ac fidelium nostrorum precibus et consultu predium ecclesie nostre videlicet VIII hūbas in Grensheim. Cunrado de

Hohinhart et per ipsum Blicgero de Steinahe ex antiquo beneficiates, sed ab utroque nobis absolute resignatas, venerabilibus fratribus nostris in Schonaugia iure hereditario sub annua pensione, decem caseorum habentium precium X^a denariorum perpetuo locavimus, prediumque Gagerenberch, cum pertinentiis suis a Blicgero uxore, liberis que suis ecclesie nostre proprietatis titulo huius rei gratia sollempnitate legitima traditum, predicto Cunrado beneficii nomine concedentes, ipso eodem Blicgerum et filios suos revestiri fecimus, huius itaque concessionis nostre tenorem ne sucessorum vel inclementia recindat vel auctoritas, eatenus ipsum lance dispensatoria utrobique moderati sumus, ut et servorum Dei comodis prospiceremus per caritatis officium et ecclesia nostra in nullo pateretur vel detrimenti vel alienationis preiudicium. De cetero statuentes et auctoritate, Dei omnipotentis et nostra confirmantes, ne quis eos seu de familia seu de ministerialibus ecclesie nostre nulla denique qualiscumque persona tamquam a nobis accepto utens officio vel potestate, in hac ipsa a nobis concessa hereditate exactionibus oppressionibus, seu quibuscumque molestiis infestare, seu perturbare presumat sed sub hac quam prediximus annua et memoriali pensione, eandem hereditatem libere, possideant, excolant et teneant, verum ut huius nostre concessionis et constitutionis integritas per futura temporum curricula rata et inconvulsa permaneat, cartam hanc exinde conscriptam, sigilli nostri impressione roboravimus, atque illustrium et spectabilium personarum in quarum presentia et sententia hec acta sunt testimo[fol. 79r]nio confirmamus, quorum hec nomina. De clero Cunradus Wormatiensis episcopus, Cunradus custos de Wimpina. De liberis Cunradus de Hohinhart et filius eius Cunradus, Waltherus de Husen, Billungus de Lindenvels, Cunradus de Hirzberch, Blicgerus de Steinahe et filii eius Bligerus et Cunradus, Gerhardus de Schowemburch, Rûdolfus de Kiselowe, Ruthardus de Crutheim, Erpho de Hirzberch. De ministerialibus Wernherus de Wormatia, Ingrammus et Rumhardus de Hentschuhesheim et ceteri quamplures. Acta sunt hec Hantschuhesheim anno dominice incarnationis M^o C^o LX^o V^o, indictione XIII^a.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 17; Druck: Gudenus, Nr. 9, S. 22–24; Regest: Würdtwein, S. 20, Wieland, Nr. 9, S. 110, Debus, Nr. 2, S. 40f.

^a Zahl über der Zeile eingefügt.

[fol. 79r] Grenzheim

142. Bischof Lupold von Worms, Elekt von Mainz, bestätigt die zwischen den Brüdern Heinrich und Konrad von Kirchheim und dem Kloster Schönau getroffene Einigung betreffs des Zehnten in Grenzheim, 1206 Februar 16.

De decima in Grensheim.

C

In nomine sancte et individue trinitatis. Liupoldus Dei gratia Mogontinus electus Wormatiensis episcopus, rerum contractus vel obligationes que, aut de nostro consensu, aut per nos ipsos habent originem ne posteris sive modernis aliquando proposita processu temporis in ambiguitatem venire debeant, eas scripto memoriali decrevimus inserendas. Noverit ergo generatio presens et future, qualiter dilecti filii nostri Schonaugienses monachi cum Henrico de Kirchheim et fratre eius Cunrado super decima sua in Grensheim quecumque intra ambitum ipsius curtis provenire, poterit, tam in nutrimentis animalium quam aliis quibuscumque rebus composuerint. Cum enim generaliter omnis decima predicte curtis Grensheim parrochie pertineat in Wibelingen, ita sane, ut terciam eius partem, sacerdos ibidem percipiat, reliquas vero duas Gerhardus puer de Schowemburch a nobis ut pote a Laurissensi abbacia, cui dono Dei presumus in beneficio habeat, sed et ipse Gerhardus memoratos germanos de Kirchheim inbenefitiaverit, elaborare studuit abbas Schonaugiensis cum fratribus suis ut ab ipsis eam decimam que intra septa curtis concluditur VIIIto unciis totaliter redimeret, sicut olim a quodam Cunrado de Etingen qui eam feodali iure ab ipsis et patre eorum possederat, pluribus annis facere conseruerunt, protracto autem aliquamdiu huiusmodi contractu, tandem utrique in hoc convenerunt, Henricus scilicet et Cunradus de Kirchheim et Schonaugienses monachi, mediante, Richero, cellerario, ut datis ad presens X marcis, per duodecim annos nichil omnino pro eadem decima cogentur exsolvere et in reliquum VIII uncias [fol. 79v] sicut anteriori tempore perpetuo preberent. Intervenit quoque pactum ut si quando sepe nominati germani filium Cunradi supradicti de Etingen vel quemlibet alium eadem decima inbeneficiarent, hanc semper exceptionem interponerent, ne quid amplius quam VIIIto untias pro circumsepta decima ut dictum est liceret extorqueri. Dati sunt ergo fideiussores in continenti Boppo comes de Loufen, Gerhardus puer de Schowemburch, Eberhardus de Brûch, Iohannes de Wissenloch, Cunradus de Steinah, ut si quid impedimenti quo absit sepiusdicti germani de Kirchheim militi fuerint in monachos Schonaugienses, secus quam prescripsimus, fideiussores predium ipsorum in Kirchheim manuteneant et omne dampnum Schonaugiensi cenobio exinde plena compensacione restuant. Verum quia hec sine nostro consensu et Gerhardi de Schowemburg robur, ac securitatem habere non poterant eo quod prememorata decima de manu ad manum a nobis in

benefitio sicut iam diximus dirivaverit in presentia nostri, in generali hominum conventu, loco Stalbuchel contigit hanc compositionem ordinari. Super quo facto approbato nos testimonium veritatis ferentes, presentem paginam inde conscriptam, auctoritate qua fungimur confirmavimus et bulle nostre impressione sed et comitis Bopponis sigillo sicut infra cernitur insigniri fecimus. Huius rei testes sunt de clero Wicramus decanus de domo, Cunradus prepositus de Mosebach, Constantinus capellanus. De laicis Cunradus de Hirzberch, Werneherus Krich, Marquardus de Lautemburch, Adelbertus pincerna et frater eius Heinricus, Godefridus de domo, Beringerus, Meingotus de Winheim, Herbordus, Bertoldus Paleis et frater eius Kisil, Gernodus Swende, Arnoldus, Hugo de Starckimberch, Sifridus Fridach, Swicgerus de Hentschûhesheim et frater eius Svigerus et alii quamplures. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini millesimo CC^o sexto, indictione nona XIII^o kalendas martii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 26, S. 67–70; Regest: Würdtwein, S. 39f–41, Wieland, Nr. 33, S. 134.

[fol. 79v] Grenzheim

143. Pfalzgraf Konrad bei Rhein bestätigt verschiedene Käufe, 1184.

Cunradus comes Grensheim Boppo comes Rotenberch Glismûtehusen.

D

In nomine Dei omnipotentis. Ego Cunradus Dei gratia de Reno omni generationi tam presenti quam future innotesco, quod comes Boppo de Laufen emit predium a quodam Burchardo nobili et libero homine de Elrebach, cuius pars quedam intermixta fuit predio fratrum nostrorum Schonaugiensium Grensheim, proces[fol. 80r]su temporis non modici, Cunradus comes frater Bopponis preveniente se gratia divina inito consilio tradidit ei partem suam castelli Horemberg pro predicto predio Grensheim. Conventione ergo tali facta venerunt in presentiam nostram et comes rogatu germani sui delegavit idem predium cum uxore sua in manus nostras et ipsius et venerabilis Godefridi abbatis Schonaugiensis et fratrum suorum absque omni contradictione, quatenus ego illud libera manu traderem super altare sanctissime Dei genitricis semperque virginis Marie in Schonaugia, ad usus servorum Dei inibi sub regula beati Benedicti militantium pro remedio anime sue et omnium parentum suorum secundum quod scriptum est. Elemosina iuri redemptio est anime ipsius et dominus dicit in ewangelio, date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis quia sicut aqua extinguit ignem ita elemosina extinguit peccatum, quod et factum est, nemine obsistente vel contradicente. Preterea idem comes Boppo habuit iuxta curiam fratrum nostrum Schonaugiensium Glismutehusen quendam montem vocabulo

Rotemberch in beneficio a duce Bertholdo de Zaringen. Tandem inuito consilio in generali curia Friderici Romanorum imperatoris Moguntie coram principibus tradito alio predio prefato duci ipsum montem in propriam redegit potestatem, quem duo liberi homines videlicet Ocgerus de Wissinloch missus ex parte Cunradi Wormatiensis episcopi et Hugo de Brûch ex parte nostra cum comite Boppone de manu ipsius ducis sine omni contradictione susceperunt, ea dumtaxat ratione, quatinus ipsum montem libera manu super altare sancte Dei genitricis Marie in Schonaugia delegarent, quod sic actum est, traditis sibi vineis eorum Cimberen, pro ipso monte. Ut autem hec concambia et cetera que gesta sunt perpetim rata et inconvulsa permaneant hanc cartam sigilli nostri et abbatis Schonaugiensis sigilli impressione roborari et confirmari fecimus, ne prefatus comes vel consanguineorum eius aut successorum eius pauperes Christi qui mundum reliquerunt et concupiscentiam eius in eisdem possessionibus molestare, vel perturbare presumat ne iudicium omnipotentis Dei incurrat. Subiectis idoneis testibus de clero Cunradus Wormatiensis Episcopus, Gotefridus abbas Schonaugiensis, Diepoldus prior, Manegoldus, Sigemarus, Udalricus, Gotefridus, Rudolfus capellani. De liberis Cunradus Palatinus, Boppo [fol. 80v] comes, Cunradus comes, Bertholdus de Hohinhart, Waltherus de Heienvelt, Blicgerus et Cunradus de Steinahe, Rudolfus de Bilstein. De ministerialibus Eberhardus de Ertpach, Marquardus de Hirzberch, Helimbertus et Hartwicus de Husen, Crafto de Otenheim, Ingrammus et Gotefridus et alii quamplures. Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo C° LXXX° IIII^{to}, indictione secunda. Temporibus pape Lucii quarti et Friderici Romanorum imperatoris ac Cunradi Wormatiensis episcopi.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 13, S. 32–34; Regest: Würdtwein, S. 24f., Wieland, Nr. 16, S. 111.

[fol. 81r] Schwetzingen

144. Bischof Lupold von Worms bestätigt, dass Rapot von Kirchheim zwei Mansen in Schwetzingen an das Kloster Schönau verkauft hat und dass nun nach dessen Tod seine Witwe wegen des Landes vor der Synode vorspricht, 1197.

Carta in Swetzingen super duobus mansis Rapoto.

A

In nomine sancte et individue trinitatis. Liupoldus Wormatiensis episcopus. Spiritualium tam paci quam securitati consulere cupientes lites et controversias adversus eos in presentia nostra habitas qualiter decise ac determinate sint scripto memorabili mandari decrevimus. Notum itaque facimus omnibus presentem paginam intuentibus quod Rapoto de Kircheim duos mansos

in Swetzingen abbati Godefrido de Schonaugia et eius monasterio, nullo contradicente vendidit. Quos cum vivente Rapotone sine ullius querimonie seu proclamationis illatione decem annis et amplius quiete possedisset, uxor Rapotonis eo defuncto ad presentiam nostram in synodo adversus Diepoldum abbatem bone memorie Godefridi successorem, super mansis in Swetzingen querimoniam movit et necesse fuit ut memoratus abbas qui possessor videbatur et erat, tribus testibus eosdem mansus monasterio suo emptionis lege uxoris vel heredum nec ullius reclamacione cognitam comparatos probaret. Quod cum die constituto per trium bone opinionis testium scilicet Cunradi sacerdotis de Schriesheim et Sibottonis de Bergeheim et Hermanni de Waltdorf iuramenta probasset nos contra Rapotonis uxorem data sententia, abbatem et eius monasterium in possessione sicut debuimus et iura docuerant confirmavimus. Iudicantes actrice in causa deficiente omnes heredes perpetuo defecisse. Pagine quoque presenti actionis seriem et diffinitionis huius annotari fecimus sigillo nostro communientes, quatinus deinceps aliquis heredum Schonaugiensem ecclesiam de hiis mansis impetere presumpserit, hoc nostre auctoritatis instrumento testimoniali a iudicio non audiendus repellatur. Data anno ab incarnatione Domini M^o C^oa LXXXX^o VII^o, indictione XV^a. Testibus Ulrico maiori preposito, Smucilino maiori decano, Hartungo, Wernhero Labia. Laicis Sigefrido Vritage, Gernodo et Gerhardo, Herchenberto Richecen, Rusteino, Sigefrido, Cunrado, Adelberto, Wolframo, Gozmaro, Heinrico Wackerphil, Arnoldo, Heinrico milite, Sigefrido monetario et quampluribus aliis.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 21, S. 52f., Würdtwein, Nr. 2, S. 31–33; Regest: UB Worms 1, Nr. 102, S. 82, Wieland, Nr. 24, S. 112.

^a CC.

[fol. 81r] Schwetzingen

145. Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein bestätigt, dass Konrad von Schwetzingen, Sohn des Potigular, mehrere Güter in Schwetzingen für 50 Pfund Speyerer Pfennige an das Kloster Schönau verkauft, 1220 Juni.

Ludewici ducis Bawarie super bonis Swetzingen emptis a Cunrado filio Potigularii. [fol. 81v]

B

Ludevicus Dei gratia Palatinus comes Reni dux Bawarie omnibus imperpetuum. Quoniam contra veritatis naufragium principale remedium esse videtur auctoritas scriptuarum quicquid rati habicione dignum censetur, testimonio litterarum expedit commendari, hinc est quod nos tam posteris quam presentibus constare cupimus, quod Cunradus de Svetzingen filius

Potigularii quedam bona ibidem sita cum universis appendiciis videlicet partis et pascuis dilectis fratribus nostris, abbati et conventui Sconaugiensi pro quinquaginta vendidit libris Spirensium ceterum cum prenominatus C. eadem bona sub titulo predii aliquando possedisset, sed pro reformatione cuiusdam reconciliationis ius proprietatis fideli nostro Cunrado de Kirchheim resignasset et ipsa denuo in feodo ab eodem, recepisset, quin etiam cum prenotatus Cunradus de Swetzingen iure mancipii ad nos pertineret oportuit iusticia exigente idem predium quod alter sub titulo proprietatis alter vero nomine feodi possederunt, communicata manu et consensu ab utroque nobis resignari et tunc per nos ecclesie Schonauigiensis legitime donari. Nos itaque ad instantiam utriusque quia prelibatum collegium speciali amplectimur affectu huic contractui liberalem adhibentes assensum predium sepedictum cum omnibus appendiciis suis cenobio Schonauigiensi contulimus perpetuo possidendum, ad evidentiores igitur. Huius facti confirmationem presentem cedula cum testium annotatione conscribi et sigillo nostro fecimus communiri. Testes G. de Schowemburg, R. de Kiselowe, C. de Steinahe, E. de Bruch, Ph. de Bonlanden, Marquardus de Hirzperch, H. de Lutembach, Sibotto advocatus, Ortlibus, Mengotus, Theodericus et alii quamplures de Heidelberg. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XX^o, mense iunio.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 47, S. 114–116; Regest: Würdtwein, S. 49, Witt. Reg., S. 9, Regg. Pfalzgrafen I, Nr. 107, S. 6, Wieland, Nr. 61, S. 137.

[fol. 81v] Schwetzingen

146. Ebelin, Dekan der Wormser Kirche, und Burkard, Kantor in Neuhausen, bestätigen, dass Markward von Dossenheim seine Welfried genannte Wiese in der Mark Schwetzingen für ein Pfund Heller an das Kloster Schönau verkauft, 1226.

Super prato Welfridi de Tussenheim.

Ebelinus decanus maior Wormatiensis, Burchardus cantor novedomus in Wormatia iudices a domino legato delegati. Omnibus hoc scriptum intuentibus declaramus qualiter ordine iuditiario et sententia dictante coram nobis probatum est et sententiatum super causa que vertebatur inter conventum Schonauigiensem ex parte una et Marquardum militem de Tussenheim ex altera super prato quod dicitur [fol. 82r] Welfridi quod situm est in marchia Swetzingen, quod idem conventus perpetuo possidebit proprietatis iure sibi adiudicato et hoc addito quod memoratus conventus dedit iam dicto militi unum talentum Hallensium in restaurum expensarum propter hoc pratum factarum. Ad cautelam igitur utriusque partis hoc presens scriptum eisdem

indulsumus sigillis nostris communitum. Actum anno incarnationis Domini M^o ducentesimo XX^o sexto.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 6, S. 58f.; Regest: Wieland, Nr. 90, S. 171.

[fol. 85r] Bruchhausen

147. Bischof Konrad von Worms bestätigt mehrere Schenkungen, 1152.

De emptione et concambio super Bruchusen et Hermensheim et aliis bonis C. Wormatiensis episcopus.

A

In nomine Dei omnipotentis. Ego Cunradus Dei gratia Wormatiensis ecclesie episcopus, omnibus christifidelibus tam futuris quam presentibus, sicut pauperes^a Christi et ecclesie simplicitati student et innocentie ita oportet ut eorum tuitioni principes ecclesie operam dent et provisioni, quibus et nos gratia Dei annumerati, quanto precessimus dignitate tanto ut extendamur iustum est in pauperes Christi sollicitudinis pietate. Notum ergo facimus universi christifidelibus de emptione et concambio quod factum est nostro interventu et consilio et confirmatum auctore et presidio. Placuit enim Cunrado abbati cum fratribus suis in Sconogia sub regula beati Benedicti militantibus, bona sua diversis dispersa in locis in unum colligere ut sibi viverent secreti ab hominum chohabitatione. Tradiderunt igitur cuidam Wolframo homini libero, Gumperti et Adelberti germano, predium suum in Hermensheim, quidquid eis inibi Gerungus presbiter pro remedio anime sue per manum fratris sui. Cunradi hominis liberi de Hirzberg contulit. Item aliud predium in Risolvesheim cum manso in Sichenheim, additis quas habuerunt vineis in Nuzlohen et argenti examinati, quindecim marcis. Pro hiis vero omnibus, homo predictus coniventia germanorum suorum tradidit eisdem fratribus quendam viculum Bruchhusen vocatum, inter duas villas, Leimheim et Lochheim situm, cum adiacente silva cum omni usu, in agris et pratis, aquis et arbustis, terra culta et inculta delegatione liberrima de manu propria, in manus duorum hominum liberorum, Walthi et Cunradi, qui et ipsius delegaverunt manibus Bliiggeri et filii eius Bliiggerii de Steinahe et ipsi nichilominus altari sancte Marie Schonaugie iam tertia delegatione tradiderunt, sine omni querela et contradictione ut autem predictum pactum immobilem et inconvulsum maneat, sigilli nostri impressione et episcopali auctoritate confirmavimus, subscriptis qui intererant testibus idoneis. De clero, Gotefridus prepositus de domo, Nibelungus vicedominus, Cunradus prepositus sancti Ciriaci, Sigefridus prepositus Wimpinensis, Heinricus decanus de domo, Hermannus magister scholarum et alii

quamplures de clero. De liberis Boppo comes, Ludewicus de Wirtenberg, Bliggerus de Steinahe, Cunradus de Hirzberg. De ministerialibus Wernherus thelonearius, Regenboto de Lobtenburch, Wernherus et Gerlachus et Iohannes de Wormatia et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o C^o b L secundo.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr.18; Druck: Gudenus, Nr. 5, S. 13–15; Regest: Würdtwein, S. 16f., UB Worms 1, Nr. 72, S. 59, Wieland, Nr. 5, S. 110, Debus, Nr. 1, S. 39f.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b C^o korrigiert aus CC^o.

[fol. 85r] Bruchhausen

148. Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein schlichtet einen Streit zwischen dem Kloster Schönau und Konrad von Kirchheim und Hermann von Walldorf um gefällttes Holz im Hain genannten Wald, 1220 Juni.

Ludewici ducis Bawarie super villam dictam Hegennehe. [fol. 85v]

B

Ludewicus Dei gratia comes Palatinus Reni dux Bawarie. Omnibus imperpetuum. Cum universo christiane professionis generi pietatis beneficio sit succurrendum propensiori tamen karitatis privilegio sunt amplexandi, qui mundum hunc sibi et se mundo crucifingentes, artiozem vivendi viam pro Christo elegerunt. Sane quidquid illis impenditur, qui non ponent carne brachium sibi, ferviori debet cautione solidari, cum ipsa veritas de talibus dicat, si me persecuti sunt et vos persequentur. Nos igitur prelibate auctoritatis considerata veritate, universis christifidelibus tam futuris quam presentibus innotescere cupimus, quod cum dilectus fidelis noster dominus, Cunradus de Kircheim necnon vidua fratris ipsius domini Heinrichi cum pueris suis, evectiones duorum plaustorum singulis diebus de silva dilectorum fratrum nostrorum, abbatis et conventum in Schonaugia iuxta Locheim sita et Hegnehe nuncupata, sub iure ac titulo proprietatis se habere protestarentur, unam illarum Hermannno de Waltorf, sub titulo feodi recognoscentes, alteram dum taxat ipsi sibi retinuerunt, plus debito fratres prenotatos in excisione nemoris sui sepius molestando. Cum igitur iam dicti fratres qui pacem semper desiderant, per vastationem silve ipsorum se contra iusticiam sentirent pregravari, cum prescripto Cunrado de Kircheim hoc modo convenerunt, quod ipse sex marcas ab eis accipiendo, ius dimidie plaustrature que ad ipsum pertinebat, altare parte heredibus fratris sui cedente, communicata manu uxoris ipsius et liberorum suorum in manus nostras resignando, una nobiscum ecclesie Schonaugiensis contraderent, ceterum inter Hermannnum de Waltorf et

sepedictos fratres sic fuit statutum, ut ipsi viginti marcas in quibus eis tenebatur prefatus H. pro dampnis in eodem nemore illatis relaxando duodecim insuper marcas pro iure sui conventus conferrent eidem ita videlicet, ut et ipse cum uxore et pueris suis, dominis ipsius, memorato antea Cunrado de Kirchein et heredibus fratris sui illud prout iusticia exigebant primitus resignarent et postea tam domini sui quam ipse cum suis heredibus communiter in manus nostras illud resignando, absolute cum omni iure suo cenobio Schonaugiensi donationem facerent, nos itaque quia sepedictum collegium speciali amplectimur amore honorem et possessionem ipsius ecclesie desiderantes, assensum predictae ordinationi adhibuimus liberalem tradentes eidem collegio cum predictis viris et heredibus eorum prescriptum ius quod in silva illa Hegnehe habere dinoscebantur. Ne ergo aliqua imposterum super hiis emergere possit cavillacio, presens scriptum sigilli nostri munimine et testium subscriptione dignum duximus insignire. Testes G. de Schowinburch, R. de Kiselowa, C. et B. fratres de Steinahe, C. de Hirzberg et compatrielis suos Stralmberegere, C. de Brûch, C. et Iohannes [fol. 86r] de Wissenloch, Ph. de Bonlanden, H. de Luthenbach, Marquardus de Hirzberg. De Heidelberg burgenses Sibodo advocatus, Ortliebus Meingotus et alii quamplures. Acta anno Domini M^o CC^o XX^o, mense iunio.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 46, S. 112–114; Regest: Witt. Regg, S. 9, Regg. Pfalzgrafen 1 Nr. 108, S. 6, Wieland, Nr. 60, S. 137.

[fol. 86r] Bruchhausen

149. Bischof Heinrich von Worms entscheidet in einem Streit zwischen dem Kloster Schönau und der Witwe des Markolf von Kirchheim um den Hain genannten Wald zugunsten des Klosters, 1224 August 28.

De silva Hegenehe nobis ab episcopo Wormatiensi H. adiudicata in sinodo.

[C]

Heinricus Dei gratia Wormatiensis episcopus. Conquestus est coram nobis Schonaugiensis abbatis quod relicta Marcholfi de Kirchheim silvam que Hegenehe dicitur soleret excidere et aliis auctoritatem excidendi prestare, contra prohibitionem forestarii deputati ad custodiendam ipsam silvam exparte monasterii Schonaugiensis. Cumque super hoc dictus abbatis sibi iusticiam fieri postularet, Arnoldus de Agileisternhusen dicte relicte filius ad defendendum memorem cum satisfactione iudicatum solvi, coram nobis admissus loco matris respondit ad iniuriam matris non esse extendendum huiusmodi succisionem, vel succisionis auctoritatem. Sed hoc iure hereditario a suis progenitoribus esse in ipsam derivatum et sic iure suo uti. Econtra

dicebat abbas, quod cum iusto titulo dicta silva ad suum monasterium pervenerit et liberam et indomincatam hucusque habuerit confirmatione imperatoris H. magnifici, accedente necnon episcopi et ecclesie Wormatiensis in cuius territorio sita est, ipsum cenobium hactenus prohibuerit usum, vel usufructum omni homini, exceptis Cunrado et Heinrico de Kirnheim, fratribus, merito petebat dictam matronam a sua molestatione compesci. Cum itaque de possessione inter partes questio verteretur, nos ex more quesivimus in sententia, quis cui preferri deberet, visumque assidentibus et astantibus ipsum debere preferri, qui superior esset in possessione et hactenus sine vicio possedisset, nec vi, nec clam, nec precario, hoc itaque probandum utraque pars obtulit, petitis et optentis legitimis induitiis. Receptis igitur utriusque partis testibus et arrestationibus sollempniter publicatis et aliis tam publicis quam privatis, documentis ex parte abbatis introductis, cognovimus plenarie fuisse probatum, quod ius proprietatis et possessionis, ad predictum monasterium integre et communiter pertineret, nos itaque prelatorum nostrorum et aliorum prudentum virorum usi consilio prefatam silvam cum omni iure monasterio sepedicto adiucavimus, iterate matrone dicto que procuratori et suis heredibus in publica synodo nostro sententialiter perpetuum silentium imponentes. Ne autem super hac re contra monasterium Schonaugiense cavillacio iterate resurgat, questio rationabiliter sopita in ambiguum deducatur presens scriptum ei in testimonium fieri fecimus sigilli nostri munimine roboratum. Testes sunt de Clingenmunster et de Frankindal abbates, Nibelungus maioris ecclesie Stephanus Nuhusensis, Dieterus Wimpinens, ecclesie prepositus, Heinricus decanus, Arnoldus de Selboltus, [fol. 86v] Iacobus Paletius et Fridericus canonicus maioris ecclesie, Constantinus custos, Burchardus cantor et Fridericus scolasticus Nuhusensis, Bertoldus decanus, Hartungus cantor et Wernherus canonicus sancti Pauli, Hartungus custos, Hezelo cantor et Ludewicus scolasticus sancti Martini Wormatiensis cum aliis viris honestis quampluribus tam clericis quam laicis qui huic facto affuerunt. Actum Wormatia in sollempni synodo anno Domini M^o CC^o XX^o quarto, V^o kalendas septembris.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 59, S. 136–138; Regest: Wieland, Nr. 77, S. 170.

[fol. 86v] Bruchhausen

150. Die Heidelberger Bürger beurkunden, dass das Kloster Schönau der Witwe Hedwig von Kirchheim und ihren Erben erlaubt, so lange sie lebt einmal wöchentlich an Samstagen oder am Werktag nach Feiertagen einen Karren Holz im Hain genannten Wald zu schlagen, 1200.

Adiudicatio silve in Hegenehe iuxta brū ubi permittur vidue plaustrum lignorum.

D

Cives in Heidelberg. Tenore presentium cunctis fidelibus innotescat, quod cum dilecti nobis in domino abbatis et conventus in Schonaugia, possessiones silve que vocatur Hegenehe, cum omni iure proprietatis a domina Hedewigi vidua de Kircheim et heredibus suis, qui eisdem fratribus in silva eadem aliquamdiu iniuriam inferebant, coram iudicio domini Wormatiensis episcopi communi et iusta sententia optinuissent, ipsis que adjudicata fuisset sicut littere quas predictus dominus episcopus super hiis contulit ipsis evidenter ostendunt, fratres ipsi a predicta vidua et filiis suis diligentius exorati ad petitionem ipsorum voluntarie et nulla neccesitate coacti, permiserunt domine sepedicte ut quamdiu eam vivere contigerit, omnibus septimanis semel, idest in sabbato vel si dies festivus fuerit in eo proxima feria subsequente unum plaustrum lignorum secare in silva liceat memorata, spondentibus eis fideliter, quod decero sepedictis fratribus in silva Hegenehe nullam molestiam inferent, aut gravamen. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o. Testes huius rei sunt dominus Eberhardus de Husen, Cunradus de Kircheim, Folpertus, Sibotto advocatus et Cunradus de Swetzingen preterea dominus Bertoldus abbas Schonaugiensis, H. et E. de Locheim et de Grensheim, magistri, et Sifridus cellerarius et alii quamplures coram quibus in Kircheim ipsum negotium est tractatum et nos huic litteris nostris et sigillo civitatis nostre testimonium perhibemus.

Ausfertigung: –; Druck: ZGO 18, Nr. 1, S. 406; Regest: Wieland, Nr. 30, S. 133.

[fol. 86v] Bruchhausen

151. Schultheiß, Schöffen und Bürger von Heidelberg beurkunden, dass das Kloster Schönau den Zehnten der Brüder Konrad, Hermann und Hermann in Bruchhausen und Lochheim von denselben kauft, 1246 in der Osterwoche.

Privilegium super decima in Bruchusen, Alstat et Locheim a Vuhselinis comparata

[E]

Scultetus scabini et universi cives in Heidelberg. Presentium tenore testamur abbatem et conventum Schonaugiensis ecclesie decimam bonorum de Alstat, quam, Cunradus, Hermannus Vuhselinus cognomine et Hermannus, fratres et concives nostri apud Bruchhusen et Locheim habebant pro certa summa peccunie ab eisdem fratribus comparasse, quam decimam ipsi coram nobis pro se et omnibus suis heredibus in manus domini Rudolphi abbatis presentibus, Sifrido cellerario, Wolframo notario, Heinrico de Locheim, Ebernando de Grensheim et Rudolfo de Nuwenheim magistris perpetuo resignarunt [fol. 87r]. Cuius decime legitimum emptionem et publicam coram nobis resignationem presenti scripto civitatis nostre sigillo munito debite celebratam manifestissime^a protestamur. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o quadragesimo sexto, in septimana pentecostes. Testes sunt Ernfridus miles cognomine Zapho, Dieterus preco, H. Hophart, Burkardus Kibes, Hugo de Slierbach, Rumhardus, H. Volperti, Theodericus, Engelfridus, Bruningus, Hartmannus gladiator, Marquardus de Swetzingen, Cunradus de Spehpach.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 94, S. 202f.; Regest: Wieland, Nr. 138, S. 212.

^a -sti- über der Zeile eingefügt.

[fol. 87r] Bruchhausen

152. Gerhard von Hohenhardt und seine Frau Agnes erlauben den Brüdern des Klosters Schönau den Durchgang über ihre Äcker zum Unradeshelden genannten Weingarten des Klosters bei Bruchhausen, 1267 Juni.

Transitus per agros pincerne de Ertpach ad vineas nostras Unradeshelden.

F

Ego Gerhartus de Hohenhart. Universis modernis et posteris hoc scriptum visuris cupio notum esse, quod ego communicata manu et consensu benivolo coniuge mee Agnetis cupiens animabus nostris aliquod preparare remedii salutaris, fratribus Schonaugiensibus per agros nostros sitos secus grangiam dictam Bruchhusen versus vineam suam videlicet que dicitur Unradeshelden, per vinum iter dedi ad suos usus perpetuis temporibus oportunitate taliter et tam large ut omnibus easdem vineas de predicta grangia sua colentibus tam cum curibus quam quibuslibet necessariis sibi vecturis, cum favore et gratia mea ac omnium heredum meorum perviare semper liceat pro sue libitu voluntatis. Sane ipsi fratres gratitudinis virtute decori, pensantes ex opere karitatis et munere, meam benevolentiam erga ipsos, participationem benefactorum et orationum suarum nobis mihi^a scilicet et coniugi mee predictae, prompta et pia

voluntate dedere ita quod ipsorum fraternitatis consortes simus in vita pariter et in morte. Ne igitur prelibatum mee devotionis concessum tam gratioso quidem premio compensatum, umquam mee posteritatis seu cuiusque hominum valeat infirmari, calumpnia, presentem litteram sigilli mei munimine roboravi. Actum et datum, anno Domini M^o CC^o LX^o septimo, mense iunio.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 135, S. 252f.; Regest: Wieland, Nr. 220, S. 280.

^a -*mihi*- über der Zeile eingefügt.

[fol. 87v] Lochheim

153. Bischof Lupold von Wormss beurkundet, dass er seinen geerbten Besitz in Lochheim an das Kloster Schönau verkauft und die Belehnten, darunter eine „Tochter des Teufels“ (*filia dyaboli*), kompensiert, 1198.

In nomine sancte et individue trinitatis. Liupoldus Dei gratia Wormatiensis ecclesie episcopus domino Dipoldo venerabili abbati Sconaugie cunctis sibi regulariter in eodem cenobio successuris imperpetuum, ad regimen Wormatiensis episcopatus non propriis meritis sed divina miseratione vocati, indempnitatibus ecclesiarum nostre diocesis cavere et comoditatibus providere tenemur, inde est quod Schonaugiensi cenobio imposterum consulere cupientes, ad cognitionem tam presentis etatis quam secuture posteritatis deducere curavimus, contractum venditionis^a et emptionis, celebratum inter nos et dominum Dipoldum venerabilem abbatem Schonaugiensem, nomine ecclesie sue. Cuius contractus forma hec est, predium nostrum in Locheim quod ratione hereditatis et titulo patrimonii iuste possederamus cum omni vite et pertinentiis suis, agris cultis et incultis, aquis, aquarumque decursibus, pascuis, pratis, silvis, cum introitibus et exitibus suis, vendidimus et tradidimus iam dicto abbati, nomine ecclesie sue ementi et recipienti pro quinquaginta marcis, mediante nimirum consensu et voluntate fratris nostri Friderici et uxoris sue Mehtildis, qui et compensationem suam receperunt. Premoratum inquam predium ab omni advocatie debito liberum et absolutum abbati vendidimus et tradidimus, ita sane quod Hugo Wormatiensis advocatie et duobus mansibus quos a nobis inbenefitiatus tenebat, renuntiavit et ab ecclesia in compensationem predictum in Hermesheim recepit. Similiter Heinricus et Cunradus fratris eius de Kircheim, Eberhardus quoque de Bruch, Wolforigil et uxor eius vidua, Sigewardi de Andelachen cum liberis suis, Cuno et filius eius Cūno de Locheim, Heidolf et uxor eius, filia dyaboli cum liberis suis, Hermannus de Waldorf, vel alii quilibet qui se aliquod ius vel feodum in tenere dicebant, compensacione a nobis recepta, omni iuri quod in eo habere debuerant renuntiaverunt. Cum hac quoque universitate